Otra manera de recibirse la especie en la facultad es vitalmente, como ocurre cuando el alma centra su atención. Esta atención no es algo distinto realmente del alma y de la facultad, sino un modo de ella. La mentada opinión afirma que en esta recepción vital de la especie y no en otra consiste el conocimiento.

La sostienen Véneto en el *tx. 60* y en la *Summa de anima, lib. 2, tract. 5, cap. 10*; Nifo en el *lib. De sensu contra Iandunum*; Cayetano en *2 De Anima, cap. 5*, Juan de Ripa, según Capréolo, en *3 d. 14, q. 1*,

25 tanus, 2 *De Anima*, cap. 5; <sup>88</sup> Ioannes de Ripa, <sup>89</sup> apud Capreolum, in 3, d. 14, q. 1; <sup>90</sup> et, ibi, Gabriel. q. etiam 1; <sup>91</sup> et Nominalium plures. Et quamvis multi ex [his] auctoribus de sensibus specialiter loquantur, tamen eadem ratio est [de] omnibus potentiis cognoscitivis.

Favet Aristoteles huic sententiae, hic, *tx. 118*, <sup>92</sup> ubi ait: "Sentire est quoddam pati; quare faciens quale ipsum actu, huiusmodi illud facit, cum sit potentia", id est, sensibile facit sensum in actu, cum sit tale in actu, qualis sensus est in potentia. Et infra, *tx. 138*, et *139*, et *140*, <sup>93</sup> ait quod eadem est actio sensibilis in sensu [recepta] et sensus. Et subdit quod actus coloris in visu receptus dicitur visio; sonus vero, <sup>35</sup> prout recipitur in auditu, dicitur auditio. Et *cap. 5, lib. 2*, <sup>94</sup> ait: "Videtur autem [sensus] esse in eo quod est moveri", ubi "sensus" sumit pro sensu in actu.

Et D. Thomas, *1 p., q. 17, a. 2, ad 1*, ait quod [sensus] sentire est ipsum affici. Favet etiam D. Augustinus, *9 De Trinitate, in principio*, <sup>95</sup> [qui] ait quod mens se ipsam per se ipsam novit, et quod amor et cognitio tamquam in subiecto insunt menti, sed substantialiter etiam ista sunt. Et in fine illius libri ait quod mens et notitia eius sunt unum, ac una substantia. <sup>96</sup> Et idem colligitur ex *lib. 10* et *15*; <sup>97</sup> [et *lib. 11*], *cap. 2* <sup>98</sup> quinquies vocat speciem ipsam sensationem; *cap. tamen 3* <sup>99</sup> se exponit et oppositum affirmat.

Fundamentum huius sententiae est, quia posita huiusmodi vitali receptione speciei, intelligitur optime quomodo fiat cognitio, et evitantur superfluae entitates, quae non sunt pro libito multiplicandae.—Opposita tamen sententia est mihi certa.

50 2 Unde sit conclusio: Actus cognoscendi est specialis qualitas realiter distincta a potentia, ut specie informata.

25 *De Anima SL, Anima P.* 27 his *PL, om. S.* 28 de *PL, in S.* 29 hic, *praem. I.* [= infra?] *S.* 32 <sup>2</sup>et *SL, om. P.* 33 recepta *P, receptus (!) S.* 36 sensum *P, sensus S.* 37 sensu in actu *SL, sensatione P.* 38 sensum *L, sensus SP.* 39 est *SP, esse L.* 40 qui *P, om. S.* 41-2 sed... sunt *om. L.* 41 etiam *om. P.* 42 ista *S, istae P.* 43 et... 11 *P, om. S.* 44 quinquies *SP, om. L.* 48 entitates *add. et intelligibiles (!) P.* 49 tamen *S, nihilominus PL.* 49 *add. a. m.:* Vide Augustinum, *14 De Trinitate, cap. 6* [*S:* 16], et *9, cap. 4* [*XIV 6, 8: CChL, Ib. 297, 7 (PL 42, 963)*], ubi dicit duo quaedam esse: mentem et notitiam. *S.*